
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 

Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 
CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marce-

lino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 43-DL/2018, cujo objeto é contratação de 

empresa para fornecimento de água industrializada natural, sem gás, e água potável para o 

consumo humano para a Secretaria Municipal de Administração, Saúde e Saneamento, 

Obras e Urbanismos, Educação, Cultura, Assistência Social, Transporte e Transito Agricultu-

ra, Fazenda e Gabinete do Prefeito do Município de Marcelino Vieira/RN, que será Ratifica-

da em favor de Josefa Oneide Chagas Lopes - MEI., inscrita no CNPJ nº 22.434.061/0001-

08, com fulcro no Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.   

 
Marcelino Vieira/RN, 09 de Agosto de 2018 

 
 

___________________________ 
Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 

Rio Grande do Norte , 10 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1829 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 134/2018 (TOMADA DE 
PREÇOS - Nº 032/2018) 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 134/2018 (Licitação nº 032/2018 
– Tomada de Preços) CONTRATANTE: Município de Afonso 
Bezerra/RN. CONTRATADA: CONSTRUTORA PTS EIRELI –ME, 
CNPJ Nº 12.161.390/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA “CONSTRUÇÃO” DE CAIXAS D’AGUA COM 
BASE PRÉ-FABRICADA NO MUNICÍPIO DE AFONSO 
BEZERRA/RN. VALOR GLOBAL: R$ 236.567,82 (duzentos e 
trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e dois 
centavos). DOS PRAZOS: terá o prazo de execução de 07 meses, 
com vigência a partir de sua assinatura ou ordem de serviço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
02.010.15.451.0015.1087.44.90.51.112100000, FONTE DE 
RECURSO: As despesas decorrentes da presente licitação correrão à 
conta do Orçamento Geral do Município, para o exercício de 2018.  
  
Pela Contratante: 
FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA, 
Prefeito Municipal,  
  
Pela Contratada:  
PEDRO TRAVESSA DE SOUZA, 
CPF: 807.244.264-34. 
  

Afonso Bezerra/RN, 09/08/2018 
Publicado por: 

Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 
Código Identificador:CF2A165D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DESPACHO/DECISAO DE RECURSO LICITAÇÃO Nº. 
046/2018 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1407/2018. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, NOS PACIENTES 
ATENDIDOS PELA REDE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE AFONSO BEZERRA/RN. 
  
RATIFICO o julgamento do Pregoeiro e NEGO PROVIMENTO ao 
Recurso Administrativo apresentado pela empresa CLINICA E 
LABORATORIO MCN PALHARES LTDA, CNPJ Nº 
20.665.757/0001-01, MANTENHO A DECISÃO do Pregoeiro que 
declarou a empresa licitante inabilitada e consequentemente o certame 
FRACASSADO. Por fim, para ciência dos interessados, publique-se. 
  
Afonso Bezerra/RN, 09/08/2018. 
  
FRANCISCO DAS CHAGAS FELIX BERTULEZA 
CPF nº. 392.181.124-49. 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 

Código Identificador:78503EA5 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2018 (DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 048/2018) 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2018 (Dispensa de Licitação 
nº 048/2018) CONTRATANTE: Município de Afonso Bezerra/RN 
CONTRATADO F DE SOUZA SILVA – ME, CNPJ: 
20.766.049/0001-67. OBJETO: Contratação de empresa qualificada e 
especializada que forneça serviços de manutenção e conserto de 
impressoras, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura de Afonso Bezerra/RN. BASE LEGAL: Art. 24, 
inc. II da Lei 8.666/93. Valor Global: R$ 7.410,00 (sete mil 
quatrocentos e dez reais). Vigência: A presente contratação vigorará a 
partir da assinatura do contrato, com término em 31 de dezembro de 
2018. 
  
Pela Contratante:  
FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA,  
Prefeito Municipal, 
  
Pelo Contratado: 
FRANCISCO DE SOUZA SILVA, 
CPF: 642.547.044-53.  

Publicado por: 
Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 

Código Identificador:7BAEC2B0 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA NOVA 

 
GABINETE DA PREFEITA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2018 

 



Rio Grande do Norte , 10 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1829 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    86 

RESOLUÇÃO N°04 de 27 de julho de 2018. 
  

Aprovação do Plano de Ação do Co-Financiamento 
Federal. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL/INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, de acordo com a 
LOAS,NOB/SUAS; 
  
Considerando: A Lei Municipal n°387, de 17 de dezembro de 2009, 
que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Assistência 
Social e suas atribuições. 
  
Considerando O artigo 4º inciso III da Portaria 459, de 09 de 
setembro de 2005 alterada pelas Portarias nº 33, de 27 de janeiro de 
2006 e Portaria nº 35, de 21 de novembro de 2006, previsto no artigo 
30 da LOAS e na NOB/SUAS; 
  
Considerando: O Plano de Ação do Co-Financiamento do Governo 
Federal encaminhada a este Conselho pela Gestão Municipal, para ser 
avaliada e aprovada de acordo com as Leis estabelecidas; 
  
Considerando: Os Artigos do 3º ao 5º da Portaria 113 de 10 de 
dezembro de 2015. 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Co-financiamento do Governo 
Federal para o exercício de 2018. 
  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor após a data da sua publicação. 
  
Lucrécia-RN, 27 de julho de 2018. 
 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Presidente do CMAS/PBF 
  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:0E4F18FE 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 43-DL/2018 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento 
Administrativo nº 2018.08.01-0001, torna público a Ratificação do 
Processo de Dispensa de Licitação nº 43-DL/2018, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para fornecimento de água industrializada 
natural, sem gás, e água potável para o consumo humano para a 
Secretária Municipal de Administração, Saúde e Saneamento, Obras e 
Urbanismos, Educação, Cultura, Assistência Social, Transporte e 
Transito Agricultura, Fazenda e Gabinete do Prefeito. RATIFICADA 
em favor Teve como ganhadora a microempreendedora Josefa Oneide 
Chagas Lopes - MEI. CNPJ nº 22.434.061/0001-08, com o valor de 
R$ 16.050,00 (Dezesseis mil e cinquenta reais), Fundamentação 
Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas, 
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vandygna Emiliana Chaves da Silva 

Código Identificador:7E6FCED5 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.08.09-0001 

 

O Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do 
Prefeito, torna público o extrato do contrato Nº 2018.08.09-0001, cujo 
e a Contratação de empresa para fornecimento de água industrializada 
natural, sem gás, e água potável para o consumo humano para a 
Secretária Municipal de Administração, Saúde e Saneamento, Obras e 
Urbanismos, Educação, Cultura, Assistência Social, Transporte e 
Transito Agricultura, Fazenda e Gabinete do Prefeito do município de 
Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – CONTRATANTE e 
a microempreendedora Josefa Oneide Chagas Lopes - MEI. CNPJ nº 
22.434.061/0001-08, com o valor de R$ 16.050,00 (Dezesseis mil e 
cinquenta reais) – CONTRATADA. Assinados por seus 
representantes. 

Publicado por: 
Vandygna Emiliana Chaves da Silva 

Código Identificador:5CB2A23B 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 

 
GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
AVISO LICITAÇÃO PP Nº 017/2018 - EXCLUSIVO PARA 

EMPRESAS (ME EPP) 
 
A Prefeitura Municipal de Messias Targino-RN, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna Nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 3.555/2000, Decreto Municipal n° 005/2016 e suas 
alterações, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 
8.666/1993, com suas alterações, o Pregoeiro Oficial do Municipio de 
Messias Targino – RN, torna público que fará realizar Pregão 
Presencial SRP nº 017/2018 ás 09:00h, do dia 23/08/2018, na sede da 
Prefeitura Municipal – Rua Miguel Arcanjo de Almeida, 468, Centro 
– Messias Targino – RN – Pregão Presencial, tipo Menor unitário, 
para Registro de preços para aquisição de pneus e acessórios para os 
veículos da frota municipal (veiculos locados e cedidos). O Edital de 
Licitação encontra-se disponível através do Email: 
licitacoes.messiastargino.rn@gmail.com. Demais informações estão 
disponíveis na sede da Prefeitura. 
  
Messias Targino, 09 de agosto de 2018 
  
DANIEL JOAQUIM ROBERTO  
Pregoeiro 

Publicado por: 
Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:5DF42081 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 060/2018 
 

Nomeia os Conselheiros em caráter de substituição 
do Conselho Municipal de Alimentação – CAE.. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE, ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, SEVERINO RODRIGUES DA 
SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica deste Município e a Lei Municipal nº 511, de 22 de outubro 
de 2010. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas para compor o 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO: 
Representante do poder Executivo: a Sra. WALESKA MAYARA 
ROCHA SOUZA (Titular) e a Sra. JANAÍSE SILVA PINHEIRO 
GOMES (Suplente) 
Representante do Segmento da Educação: a Sra. JOSIANE 
PEREIRA DE SOUZA, (Titular), e a Sra. EDIANE ANANIAS DA 
SILVA MELO (Suplente). 
Sra. DAISY GOMES DA SILVA CARVALHO (Titular) e a Sra. 
SUELI RAMOS ALVES GOMES (Suplente), 



09/08/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7E6FCED5/03AHqfIOkr1flri8pcPYXpg_R_HaCQuAz29ETQHk-_CWLYP5yecMnihuexin-8evAa-… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43-

DL/2018

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.08.01-0001, torna público a Ratificação
do Processo de Dispensa de Licitação nº 43-DL/2018, cujo
objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de água
industrializada natural, sem gás, e água potável para o consumo
humano para a Secretária Municipal de Administração, Saúde e
Saneamento, Obras e Urbanismos, Educação, Cultura,
Assistência Social, Transporte e Transito Agricultura, Fazenda
e Gabinete do Prefeito. RATIFICADA em favor Teve como
ganhadora a microempreendedora Josefa Oneide Chagas Lopes
- MEI. CNPJ nº 22.434.061/0001-08, com o valor de R$
16.050,00 (Dezesseis mil e cinquenta reais), Fundamentação
Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme
justificativas, apresentadas no processo supracitado. Processo
Ratificado por
 
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal
 

 
Publicado por: 

Vandygna Emiliana Chaves da Silva 
Código Identificador:7E6FCED5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 10/08/2018. Edição 1829 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


